**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De proprietatibus rerum**

**Bartholomaeus <Anglicus>**

**[Lyon], 21. Nov. 1482**

Incipit prohemium de proprietatibus rerum fratris Bartholomei anglici de  
ordine fratrum minorum

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

## ¶ Prohemium

Incipit prohemium de proprietatibus rerum fratris Bartholomei anglici ordinis fratrum minorum.

## Um proprietates rerum sequatur substantia

tas secundum distinctionem et ordinem substantiarum erit ordo et distinctio proprietatum de quibus adiutorio divino expressis opusculis compilatis utile mihi et forsitan alijs qui naturas rerum et proprietates sanctorum libros necnon et philosophorum dispersas non cognoverunt ad intelligenda enigmata scripturarum que sub symbolis et figuris proprietati rerum naturalium et artificialium et spissancorium sunt tradite et velate. quemadmodum ostendit beatus dyonisius in angelicis hierarchia circa principium dicens. Non est nobis aliter possibile lucere divinum radium nisi vanitate sanctorum vel amictuum anagogice circumlatum. quoniam neque possibile est nostro animo ad immateriales celestes hierarchias ascendere contemplationem nisi ea quae secundum ipsum est materiali manu inductione vata et cetera (quasi diceret) non poterimus noster ad invisibilium contemplationem ascendere nisi per visibilium considerationem dirigatur. Invisibilia enim dei per ea que facta sunt intellectu cognoscuntur et dicuntur plus. Et ideo theologia peruides sacram et poenas informationibus usitata est ut et rerum visibili similitudinibus allegorice locutiones et mystici intellectus et assumptiones formentur et sic carnalibus et visibilibus spiritualia et invisibilia coaptentur. Huius rei gratia prius effigie opusculum ad edificationem domini nostri qui est deus gloriiosus et sublimis et benidic in seculo seculorum. In quo agitur de quibusdam proprietatibus rerum naturalium quoniam alia est incorporeal alia corpora. Et primo de proprietatibus substantiae incorporeae secundum sui differentias quare alia est corpori vniuersaliter ut et sensibili et vegetabilis. alia non vniuersaliter corpori et angelus

Evangelorum alii sunt boni alii mali. In bonis vero angelis ordine secundum tria multipli cationem trinitatis. unde a beato dyonisio distinguntur tres hierarchie celestes/ quarti quelibet trium ordinum pertinet dispositiones. Decem et novem itaque sunt de quibus in hoc opusculo adiuuante deo per ordinem est agendum. et hoc talis in eis quod in spiritu. ¶ Primo igit agitur de deo et nobis divinis que dicantur de deo vel quo ad essentiam vel personam / sive quo ad effectum / sive approbationem. ¶ Secundo de proprietatibus angelorum tam bonorum quam malorum in generali et in speciali. ¶ Tertio de proprietatibus aeronalis / quo ad naturae sue simplicitatem / et quo ad virum suum diversitatem / et de eius unione et operatione in corpore putent ei formam et perfectionem.

¶ Quarto de proprietatibus substancialibus corporis. scilicet de elementis et elementaribus qualitatibus ex quibus ponitur de corpus. et de quantoribus moribus ex quibus ponuntur corpora tam hominum quam animalium. ¶ Quinto de hois corporis / et de singulis eius partibus de quibus sacra scriptura facit mentionem. ¶ Sexto de etatibus. ¶ Septimo de infinitatibus et venenis. ¶ Octavo de mundo et corporibus celestibus. ¶ Nonno de tepe et partibus ipsius. ¶ Decimo de materia et forma et earum proprietatibus et elementis. ¶ Undecimo de aere et passionibus eius. ¶ Duodecimo de aquibus in generali et in speciali. ¶ Tredicimo de aqua et eius differentiis / eius ornatus. scilicet partibus. ¶ Decimoquarto de terra et eius partibus. ¶ Decimoquinto de puimbris. ¶ Decimosexto de lapidibus et metallis. ¶ Decimosseptimo de herbis et plantis. ¶ Decimoctavo de animalibus. ¶ Decimonono de accidentibus. scilicet de coloribus / saponibus et ceteris. ¶ In illis decez et nouem libellulis rerum naturalium proprietates summatum et breuius continentur ad manus meas spicere que effugient manus metentur perstringere potuerint. in quibus de meo pauca vel quasi nulla apposuit / sive que dicentur de libris autentis sanctorum et philosophorum exceptis sub brevi hoc operario pariter copiulis sicut per singulos titulos potent legentium industria experiri.

¶ Incipit liber de proprietatibus rerum. Et primo de deo et eius essentia.

.a.